(•) Le lettere d. v. significano dominationi vestre soventi volte ripetute in 
questo e nei seguenti documenti in caso retto od obbliquo.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

ANNO 1453 (  2 0  )

haudquaquam latere existimo. Urbs enim ipsa constantinopolilana ab hostibus 
occupata deuastala et prorsus solis exceptis menibus ac edilitijs depopulata 
fuit, adeo quod omnes tam inares quani femine tam senes quam paruuli 
aut in ipsa miserabili captiuitate occubuere aut in seruitutom redacti 
fuere, pera vero quasi depopulata et panini menia dirupta est. ubi ad 
modo neque pretor pro d. v. et nostra inclita re publica admittitur, neque vir 
spectatus angelus johannes lomellinus aliqua fungitur jurisdictione nec voluti 
ofliciolis d. v. ibidem amplius reueretur. quin ymo depositus et abdicatus est 
et fortasse ut aiunt non omnino liber, sed per quondam a theucris propositum 
vulgariter nuucupatum protogerum locus illo regitur, quamquam inter se 
ipsos burgenses et incole permissu theucrorum in ciuilibus jus dicant, vide
licet quatuor ex eis inter eos electi et officiales prepositi, nomine tamen theu
crorum. Quibus tamen de pera ut ex litteris ipsorum aperto percipitur jam 
ìupiis federibus et pactis conuentis ab ipsis theucris vis est illata et continuo 
jugiter infertur et iniuria. namque bona ipsorum et mercatorum presertim 
illoium qui ipsa die captiuiiatis recessere, per ipsos theucros mandato domini 
ablata partim ibi publice venundata et partim ad andrinopolim transmissa 
fuere, et in futurum dubitamus atque timemus no qui remansere et ibi sunt 
simul et bonis et libertate spolientur, et demum attenta istius theucrorum 
domini juvenili etate et inconstantia et quod non seruat lidem. et de loco 
et incolis pere ac mercatoribus nulla spes boni ac rebus sed majoris futuri 
mali periculum nobis inest.

Prope vero castrum ultra peram nouiter constructum, litus ab utraque 
parte tam grecie quam turchie bombardarum magna multitudine hostis 
noster theucer communiuit. ne nauibus nostris habilitas et facultas sit ad mare 
maurum ct nostra in eo loca transfrectandi et nauigandi. ad que ut dicitur 
triremem transmisit et tributum requisiuit. et profecto naues nostre nec 
queuis alie non sine naufragationis et submersionis periculo possent pertran- 
sirê  denique et nos res et bona et nostra loca undique insequitur.

Nos equidem nou sine magno tremore hoc in loco sumus non satis tuti, 
quamquam hi nostri domini commaonenses se cum eo conueneriut sub tri
bulo. Contremiscunt eliam omnia Christianorum loca ipsis theucris finitima, 
et eo maxime quia nouiter preparare cepit ut fertur in galipoli classem 
ducentum lustarum triremium biremium et uniremium et dicitur infra mensem 
erit ordinata et parala, que quo itura sit ignoramus. Dominus sit nostrum 
custos ei defensor. Ob que omnia tam et si et voce et scriptionibus mul
torum d. \. manifesta jam dudum fuisse existimem, tamen ad ipsas d. v. 
sub hoc breui verborum compendio eliam scribere decieui..et hoc in loco
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prestola ri atque expectare donec ab ipsis d. v. responsum habuero prestolabor 
et expectabo. quamquam non sine dispendio et dampno tam preteritarum 
quam futurarum impensarum, et quicquid d. v. jusserint parebo et obtem
perabo. quidue admodo me facturum velitis vestris litteris significate.

Unum tamen preiermittendum non puto quod nisi ceteris nostris locis orien
talibus succurratis ipsa profecto perdemus et in manibus ac potestate infide
lium deuenient. de quibus satis dubitari potest, ideo suadeo d. v. ut quantum 
possibile sit prouidere citius studeatis omni cura. Valete pro atque ad vola.

(Segue la poscritto).
Insuper dominationem vestram aduisandam duxi qualiter copiam unam 

presentis littere dominationi prelibate transmisi per viam veniciarum. Pre
terea nouerit dominatio vestra qualiter angelus johannes lomellinus die 
xxu presentis mensis septembris ex pera applicuit, qui dominationem vestram 
de occurrentibus illis in partibus ut arbitror plenissime auisabit (’). Ex chio 
die xxvu septembris 1453.

Eiusdem dominationis veslre seruilor 
Francus justinianus cum recommendatione.

DOCUMENTO II.
Il Doge e governo della Repubblica dimanda e il Banco di san Giorgio con

cede la somma di otto mila lire, parte in prestito e parte in dono, per 
l’invio d’ una solenne ambascieria, con donativi, all’ imperatore dei Turchi.

1453 28 settembre.
(Diuersorum negotiorum ofGcij s. Georgij annor. 1455 in 1480)

(fol. 57).

* MCCCCLIII die XXV III septembris.

Cum sepenumero ex parte illustris et excelsi domini ducis januen. ma
gnifici consilij dominorum antianorum et spectabilium officiorum prouisionis 
romanie et maritime fuerint requisiti magnifici domini protectores compe-

(’) Non abbiamo trovato finora alcuna lettera dal Lomellini scritta da Scio ; 
se ne conosce invece un’ altra da lui vergata con disordinate idee ai 23 giu
gno 1453 da Pera sotto l’ impressione della dolorosa e fresca perdita di questa 
città e di Costantinopoli, la quale può leggersi a pag. 74 e seg. del tomo ix 
della raccolta : Notices et extraits cles manuscrits de la biblioteque du Iioi, 
publiés par l’institut royal de Franco. Paris 1827. Non la riportiamo qui 
perchè non ha attinenza diretta colle colonie del mar Nero.
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rarum sancti georgij velint subuenire imminenti necessitati legationis mittendo 
ad magnum theucrum pro salute locorum comuuis partium orientalium, 
cum propter erarium publicum ita exhaustum noa inueniatur forma proui- 
sionis sumptuum necessariorum pro dicta legatione et exenijs fiendis prefato 
magno theucro: et super ea retjuisilione plures habili sint sermones per pre- 
Mautes viros barnabam de viualdis et alios missos ad profatos dominos pro
tectui es. taudem aequieuerunt absoluentes se ad calculos albos et nigros 
prefaii domini protectores vocari eorum mandato ex participibus dictarum 
comperaium et consiliarios suos circiter ducentos, ex quibus comparuerunt 
et his alluerunt ceutum quinquaginta quinque. Coram quibus congregatis in 
sala comperarum sancti georgij aute conspectum prefatorum magnificorum 
dominorum protectorum comparuerunt viri prestantes christoforus tonsus unus 
dominorum antianorum. johannes picamilium unus dominorum ollicialium pro- 
uisionis romanie et lucas de grimaldis unus dominorum ollicialium prouisionis 
maritime. Qui parte illustris domini ducis, prefatorum dominorum anliano- 
rum et ciliciorum phaii sunt non ignorare ipsos participes et consiliarios quam 
necessarium sit animum magni theucri placare pro salute locorum nostrorum 
partium orientalium, cum alias de ipsis omnis spes salutis nisi diuina proui- 
eniia sublata sit. <>b quam causam factis scrutinijs fuisse deliberatam unam